ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

- 1. వ్యవసాయ విశ్వవిద్యాలయాల పైస్-ఛాన్సలర్లు , భారత వ్యవసాయ పరిశోధనా మండలి సంస్థల డైరెక్టర్ల వార్షిక సమావేశాన్ని కేంద్ర వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాస్ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో ప్రారంభిస్తారు.
- 2. ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్ ఈరోజు నుంచి చేపట్టే గోవా పర్యటనలో రేపు మోర్ముగావ్ ఓడరేవును సందర్భిం చి ఓడరేవు కొత్త ప్రాజెక్టులను ప్రారంభించి దేశానికి అంకితం చేస్తారు.
- 3. కర్ణాటకలో రాబోయే రెండు రోజుల్లో భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ ఆరెంజ్ హెచ్చరిక జారీ చేసింది.
- 4. ఐపీఎల్ 2025 క్రికెట్లో నిన్న రాత్రి లక్స్లోలో జరిగిన మ్యాచ్ లో లక్స్టో సూపర్ జెయింట్స్ జట్టు, సన్ర్ జెట్స్ హైదరాబాద్ జట్టు చేతిలో ఆరు వికెట్ల తేడాతో ఓడిపోయి ప్లీఆఫ్ రేసు నుంచి నిష్కమించింది.

SHIVRAJ ICAR CONFERENCE

కేంద్ర వ్యవసాయ సంజేమ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాస్ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో వ్యవసాయ విశ్వవిద్యాలయాల పైస్-ధాన్సలర్లు , భారత వ్యవసాయ పరిశోధనా మండలి - ఐసీఏఆర్ సంస్థల డైరెక్టర్ల వార్షిక సమావేశాన్ని ప్రారంభిస్తారు. ఈ సదస్సు 2047లో విజీత్ భారత్ కోసం

వ్యవసాయ పరిశోధన, విద్య, విస్తరణను రూపొందించడం' అనే ఇతివృత్తంతో జరుగుతుంది. ఈ కార్యక్రమంలో మన దేశ దీర్ఘకాలిక అభివృద్ధి కోసం జాతీయ వ్యవసాయ పరిశోధన వ్యవస్థ (NARS)ను పునర్ నిర్వచించడంపై జరిగే ఉన్నత స్థాయి సంఘం సమావేశానికి కూడా చౌహాన్ అధ్యక్షత వహిస్తారు. ఈ కార్యక్రమం లో కీలక విధాన నిర్ణేతలు , మేధావులు, విద్యా నిపుణులు దేశ వ్యవసాయ ఆవిష్కరణ పర్యావరణ వ్యవస్థను బలోపేతం చేయడానికి అవసరమైన వ్యూహాత్మక సంస్కరణలపై చర్చించను న్నారని వ్యవసాయం, రైతు సంజేమ మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలియజేసింది . మత్స్య, పశుసంవర్ధక, పాడిపరిశ్రమ శాఖ మంత్రి రాజీవ్ రంజన్ సింగ్ , వ్యవసాయ శాఖ సహాయ మంత్రి భగీరథ్ చౌదరి కూడా ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొంటారు.

NSD

VP - GOA VISIT

ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్ ఈరోజు నుండి మూడు రోజుల పాటు గోవా పర్యటన చేపడతారు. ఈ పర్యటనలో, ధన్కడ్ రేపు మోర్ముగాప్ ఓడరేవును సందర్శించి ఓడరేవు కొత్త ప్రాజెక్టులను ప్రారంభించి దేశానికి అంకితం చేస్తారు. మోర్ముగాప్ ఓడరేవు అథారిటీ సీనియర్ అధికారులు , సిబ్బందితో సంభాపిస్తారు. అలాగే ఓడరేవులో కోస్ట్ గార్డ్ నౌకలో ఇండియన్ కోస్ట్ గార్డ్ సీనియర్ అధికారులతో కూడా ముచ్చటిస్తారు. ఎల్లుండి, ధన్కడ్ ఐసిఎఆర్-సెంట్రల్ కోస్టల్ వ్యవసాయ పరిశోధనా ఇన్బిట్యూట్ ను సందర్భించి అధ్యాపకులు, శాస్త్రవేత్తలతో సంభాపిస్తారు. అనంతరం, రాజ్ భవన్న చేరుకుని ఆయుర్వేదం, శస్త్రచికిత్సకు విశిష్ట కృపి చేసిన ప్రాచీన పైద్య నిపుణులు చరక, సుశ్రుత విగ్రహాలను ప్రారంభిస్తారు.

NSD

MANN KI BAAT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తన మనసులోని ఆలోచనలను దేశ , విదేశాల ప్రజలతో పంచుకునే మన్ కీ బాత్ ప్రసంగం ఈసెల 25వ తేదీ ఉదయం 11 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారం అవుతుంది. ఇది ప్రతిసెలా ప్రసారమయ్యే రేడియో కార్యక్రమంలో 122వ సంచిక. కాగా, ఈ కార్యక్రమం ఆకాశవాణి, దూరదర్శన్ మొత్తం సెట్వర్క్ , AIR న్యూస్ పెబ్సైట్ , కేంద్ర సమాచార, ప్రసార శాఖ YouTube ఛాసెల్లలో కూడా ప్రత్యక్ష ప్రసారం అవుతుంది. హిందీ ప్రసంగం ముగిసిన పెంటనే తెలుగు అనువాదం ప్రసారం అవుతుంది. రెండు తెలుగు రాష్ట్రాల్లోని అన్ని ఆకాశవాణి కేంద్రాలు తెలుగు అనువాదాన్ని అదే రోజు రాత్రి 8 గంటలకు పున: ప్రసారం చేస్తాయి.

NSD

HM - OCI పోర్టల్

కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా నిన్న న్యూడిల్లీలో కొత్త ఓవర్సీస్ సిటిజన్ ఆఫ్ ఇండియా (OCI) పోర్టల్ ను ప్రారంభించారు. ఈ కొత్త పోర్టల్ ఇప్పటికే ఉన్న 5 మిలియన్లకు పైగా OCI కార్డ్ హోల్డర్లు, కొత్త వినియోగదారులకు మెరుగైన కార్యాచరణ, అధునాతన భద్రత, వినియోగదారు-స్నే హాపూర్వక అనుభవాన్ని అందిస్తుంది. OCI కార్డ్ హోల్డర్కు ప్రపంచ స్థాయి ఇమ్మిగ్రేషన్ సౌకర్యాలను అందించడానికి మన దేశం నిరంతరం కృషి చేస్తోందని హోం మంత్రి అన్నారు. విదేశీ పౌరుల కోసం రిజిస్ట్రేషన్ ప్రక్రియను సరళీకృతం చే సేందుకు నవీకరించబడిన వినియోగదారు ఇంటర్ఫోస్తతో OCI పోర్టల్ ను తిరిగి ప్రారంభించినట్లు ఆయన అన్నారు. ప్రపంచ వ్యాప్తంగా అనేక మంది భారతీయ సంతతి పౌరులు మన దేశాన్ని సందర్భించేటప్పుడు లేదా ఇక్కడ బస చేసేటప్పుడు వారికి ఎటువంటి అసౌకర్యం కలగకుండా చూసుకోవాలని అమిత్ పా ఈ సందర్భంగా సూచించారు.

NSD

GeM-CEO

ప్రభుత్వ ఈ-మార్కెట్ఫ్ స్ (GeM) ప్రపంచంలోని అతిపెద్ద , అత్యంత సమర్థవంతమైన ప్రజోపయోగ ఈ-ప్రొక్యూర్మెంట్ ఫ్లాట్ఫామ్లలో ఒకటిగా అవతరించింద ని GeM చీఫ్ ఎగ్డిక్యూటివ్ ఆఫీసర్ మిహిర్ కుమార్ తెలిపారు. GeM 8వ ఇన్కార్పొరేషన్ డే సందర్భంగా నిన్న న్యూఢిల్లీలో జరిగిన విలేకరుల సమావేశంలో ఆయన మాట్లాడుతూ... ఈ ఫ్లాట్ ఫామ్ అందుబాటు, స్థోమతలో కొత్త ప్రమాణాలను నెలకొల్పిం దని అన్నారు . ఈ GeM లోకి 10 లక్షలకు పైగా సూక్ష్క చిన్న, మధ్య తరహా సంస్థలు, 1.3 లక్షల మంది చేతివృత్తులవారు, నేత కార్మికులు, 1.84 లక్షల మంది మహిళా వ్యవస్థాపకులు , 31 వేల స్టార్టప్ లు చే రాయని ఆయన తెలిపారు. కేవలం 8 సంవత్సరాలలో , GeM ప్రజా సీకరణలో పరివర్తన శక్తిగా ఉద్భవించిందని, పరిమాణం, విలువ రెండింటిలోనూ అపూర్వమైన ఉన్నతికి చేరుకుందని , బలమైన డిజిటల్ పర్యావరణ వ్యవస్థగా అభివృద్ధి చెందిందని కూడా సీఈవో తెలిపారు . ఈ ఫ్లాట్ఫామ్లలో ప్రస్తుతం 1.64 లక్షలకు పైగా ప్రాథమిక కొనుగోలుదారులు , 4.2 లక్షల మంది క్రియాశీల విక్రేతలు ఉన్నారని , 10 పేలకు పైగా ఉత్పత్తి వర్గాలు , 330 కి పైగా సీవలను అందిస్తున్నారని CEO వివరించారు.

NSD

IMD - RAINFALL ALERT

కర్ణాటకలో రాబోయే రెండు రోజుల్లో భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ ఆరెంజ్ హెచ్చరిక జారీ చేసింది. కర్ణాటక , దాని పరిసర ప్రాంతాలు , తమిళనాడు, కొంకణ్, గోవా, మహారాష్ట్రలకు రాబోయే 3 రోజుల్లో భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని IMD రెడ్ అలర్ట్ హెచ్చరిక జారీ చేసింది. రే పటి నుండి ముంటైలో కూడా మోస్తరు నుండి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని IMD సీనియర్ శాస్త్రవేత్త RK జెనామణి మీడియాకు తెలిపారు.

NSD

TRUMP-CEASEFIRE NEGOTIATIONS

రష్యా అధ్యక్షుడు వ్లాదిమిర్ పుతిన్ తో రెండు గంటల పాటు జరిగిన ఫోన్ కాల్ సంభాషణ అనంతరం రష్యా, ఉక్రెయిన్ కాల్పుల విరమణ కోసం, యుద్ధాన్ని ముగించడానికి ప్రత్యక్ష చర్చలు జరుగుతాయని అమెరికా అధ్యక్షుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ ప్రకటించారు. ఇరువురు నేతల మధ్య ఫోన్ లో సంభాషణ సానుకూలంగా జరిగిందని, రష్యా, ఉక్రెయిన్ దేశాలు రెండు కూడా మాట్లాడుకోవడానికి సిద్ధంగా ఉన్నాయని ట్రంప్ అన్నారు. ఇరు దేశాలు యుద్ధం విషయంలో జరిగిన నష్టం పట్ల పూర్తి అవగాహనతో ఉన్నాయని అంటూ ట్రంప్ రష్యా, ఉక్రెయిన్ శాంతి చర్చలను తామే నిర్వహిస్తామని చెప్పారు.

NSD

KHELO INDIA BEACH GAMES

ఖేలో ఇండియా బీచ్ క్రీడా పోటీలు నిన్న సాయంత్రం డయ్యూలోని ఘోగ్లా బీచ్లలో ప్రారంభమయ్యాయి. కేంద్ర క్రీడా మంత్రి మన్సుఖ్ మాండవీయ ఈ క్రీడలను ప్రారంభించారు. ప్రారంభోత్సవ కార్యక్రమంలో సాంప్రదాయ నృత్య రూపకాల ద్వారా మన దేశ గొప్ప పైవిధ్యాన్ని ప్రదర్శించారు. ఈ సందర్భంగా మంత్రి మాట్లాడుతూ... 2047 నాటికి క్రీడలలో సూపర్ పవర్గా మారాలని మన దేశం కృతనిశ్చయంతో ఉందని మాండవీయ పునరుద్ఘాటించారు. కాగా, 30 కి పైగా రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాఠిత ప్రాంతాల నుండి 1,350 మందికి పైగా అథ్లెట్లు ఈ క్రీడల్లో పతకాల కోసం పోటీపడుతున్నారు. ఖేలో ఇండియా బీచ్ గేమ్స్ ను దేశ క్రీడా చరిత్రలో ఒక కీలక ఘట్టంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈ సందర్భంగా అభివర్ణించారు. పోటీదారులకు ప్రధానమంత్రి శుభాకాంక్షలు తెలిపారు.

NSD

IPL

ఐపీఎల్ 2025 క్రికెట్లో నిన్న రాత్రి లక్స్లో జరిగిన మ్యాచ్ లో లక్స్లో సూపర్ జెయింట్స్ జట్టు, సన్రైజర్స్ హైదరాబాద్ జట్టు చేతిలో ఆరు వికెట్ల తేడాతో ఓడిపోయి ప్లేఆఫ్ రేసు నుంచి

నిష్కమించింది. 206 పరుగుల లక్ష్యాన్ని ఛేదించే క్రమంలో సన్రేజర్స్ హైదరాబాద్ జట్టు 18.2 ఓవర్లలో నాలుగు వికెట్ల నష్టానికి 206 పరుగులు చేసింది. అభిషేక్ శర్మ ప్లేయర్ ఆఫ్ ది మ్యాచ్గా ఎంపికయ్యాడు. ముందుగా , సన్రేజర్స్ హైదరాబాద్ టాస్ గెలిచి బౌలింగ్ ఎంచుకుంది. కాగా, లక్ష్మో సూపర్ జెయింట్స్ నిర్ణీత ఇరపై ఓవర్లలో ఏడు వికెట్లకు 205 పరుగులు చేసింది. కాగా, ఈరోజు ఢిల్లీలోని అరుణ్ జైట్లీ స్టేడియంలో జరిగే మ్యాచ్ లో చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ జట్టు, రాజస్థాన్ రాయల్స్ జట్టుతో ఆడుతుంది. ఈ మ్యాచ్ రాత్రి 7:30 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది.

NSD

SHUKLA MP-I 20.05.2025 SHIVRAJ ICAR CONFERENCE

Agriculture and Farmers' Welfare Minister Shivraj Singh Chouhan will inaugurate the Annual Conference of Vice-Chancellors of Agricultural Universities and Directors of ICAR Institutes in New Delhi today. The theme of the conference is 'Convergence for Action: Shaping Agricultural Research, Education and Extension for Viksit Bharat at 2047.' During the event, Mr Chouhan will also chair a high-level panel on reimagining the National Agricultural Research System (NARS) for India's long-term development.

The Agriculture and Farmers' Welfare Ministry, in a statement said, the event will bring together key policymakers, thought leaders, and academic experts to deliberate on strategic reforms needed to strengthen the country's agricultural innovation ecosystem. The event will also be attended by Fisheries, Animal Husbandry and Dairying Minister Rajiv Ranjan Singh and Minister of State for Agriculture and Farmers' Welfare Bhagirath Choudhary.

CB/BHANU/0428

SHUKLA MP-I 20.05.2025 VP - GOA VISIT

Vice-President Jagdeep Dhankhar will be on a three-day visit to Goa beginning today. During the visit, Mr Dhankhar will visit Mormugao Port tomorrow, where he will dedicate new projects of the Port to the country and interact with the senior officers and staff of the Mormugao Port Authority. The Vice President will also interact with senior officers of the Indian Coast Guard on board a Coast Guard vessel at the Port.

On Thursday, Mr Dhankhar will visit ICAR-Central Coastal Agricultural Research Institute where he will interact with faculty members and scientists. He will also visit Raj Bhavan, where he will commission statues of Charaka and Sushruta, commemorating their distinguished contributions to Ayurveda and Surgery respectively.

CB/BHANU/0430

SHUKLA MP-I 20.05.2025 PM - MANN KI BAAT

Prime Minister Narendra Modi will share his thoughts with the people of the country and abroad in the Mann Ki Baat programme on Akashvani on 25th of May. It will be the 122nd episode of the monthly radio programme. People can submit their ideas and suggestions for the programme through the toll-free number 1800-11-7800. They can also share their input online via the Narendra Modi App or the MyGov Open Forum. Suggestions for the upcoming episode will be accepted until the 23rd of this month.

CB/DIPENDRA/0436

SHUKLA MP-I 20.05.2025 GeM-CEO

Government e Marketplace (GeM) has emerged as one of the world's largest and most efficient public e-procurement platforms, setting new benchmarks in accessibility and affordability. The Chief Executive Officer of GeM, Mihir Kumar said this while addressing a press conference in New Delhi on the occasion of 8th incorporation Day of GeM yesterday. Mr. Kumar added that GeM's has onboarded over 10 lakh Micro, Small, and Medium Enterprises, 1.3 lakh artisans and weavers, 1.84 lakh women entrepreneurs and 31 thousand startups. He said, in just 8 years, the GeM has emerged as a transformative force in public procurement, scaling unprecedented heights in both volume and value and has evolved into a robust digital ecosystem.

[S/B-MIHIR KUMAR IN GNR MAIL]

The CEO further asserted that the platform currently boasts over 1.64 lakh primary buyers and 4.2 lakh active sellers and offers more than

10 thousand product categories and more than 330 services. He informed that 97 percent of all transactions on GeM are now free of any transaction charges. GeM has been adopted across all 36 States and Union Territories.

CB/PRIYA/DIPENDRA/0440

SHUKLA MP-I

20.05.2025 HM - OCI PORTAL

Union Home Minister Amit Shah launched the new Overseas Citizen of India (OCI) Portal in New Delhi yesterday. The new portal will provide enhanced functionality, advanced security, and a user-friendly experience for the existing over 5 million OCI cardholders and new users. On this occasion, the Home Minister said that India is continuously striving to provide world-class immigration facilities to the OCI cardholder. He said that a revamped OCI portal with an updated user interface has been launched to simplify the registration process for Overseas Citizens. Mr Shah also emphasized that many Indian-origin citizens reside in various countries worldwide, and it must be ensured they face no inconvenience when visiting or staying in India.

According to the Home Ministry, the existing OCI Services portal was developed in 2013 and is currently operational in over 180 Indian missions abroad as well as 12 Foreigners Regional Registration Offices (FRROs), processing approximately 2000 applications per day. Given the significant technological advancements over the past decade and feedback received from OCI cardholders, a revamped OCI portal has been developed to address existing limitations and enhance user experience.

CB/ANAND/RAHISUDDIEN/0646 SHUKLA MP-I 20.05.2025 IMD - RAINFALL ALERT

The India Meteorological Department has issued an orange alert warning for Karnataka to predict very heavy to extremely heavy rainfall during the next two day. IMD has also issued a red alert warning for Karnataka and adjoining areas of Tamil Nadu, Konkan, Goa and Maharashtra to get very heavy to extremely heavy rainfall during the next 3 days. Talking to media, Senior Scientist in IMD, RK Jenamani said that Mumbai will also receive moderate to heavy rainfall from tomorrow. He said that there is no chance of a heat wave intensifying in the northern

regions of the country.

[SB- JENAMANI]

https://x.com/ANI/status/1924392703636205789 CB/RAHISUDDIEN/0530

SHUKLA MP-II 20.05.2025 TRUMP-CEASEFIRE NEGOTIATIONS

US President Donald Trump has announced that Russia and Ukraine will begin direct negotiations for a ceasefire and possible end to the war, following a two-hour phone call with Russian President Vladimir Putin. Trump said the conversation was positive and both sides are ready to talk.

In a social media post, Trump emphasized that Russia and Ukraine will handle the peace talks themselves, as they best understand the conflict.

He also mentioned that Russia is interested in major trade deals with the US after the war, which he said could create massive jobs and wealth. Ukraine could also benefit from trade during its rebuilding.

After the call, Trump informed key world leaders, including Ukraine's President Zelenskyy, EU leaders, and others. The Vatican, led by newly elected Pope Leo XIV, has offered to host the talks. This offer follows failed ceasefire talks in Istanbul, which did lead to an agreement to exchange prisoners.

Putin confirmed that Moscow is ready to work with Ukraine on a possible peace agreement, stating talks are on the right track. Russian President emphasised the need to identify the most effective pathways to "peace" amid the ongoing conflict.

In a statement Ukrainian President Volodymyr Zelenskyy said Ukraine is ready to hold peace talks with Russia in Türkiye, Switzerland, or the Vatican. He called for a full and unconditional ceasefire and stressed that Ukraine is prepared to make real decisions. Zelenskyy urged Russia to show the same willingness to engage in serious talks and asked for continued U.S. support in ending the conflict.

SHUKLA MP-II 20.05.2025 IPL

In the Indian Premier League (IPL) 2025 cricket, Lucknow Super Giants (LSG) have been eliminated from playoffs race as they lost to Sunrisers Hyderabad (SRH) by six wickets in Lucknow last night. Chasing a

target of 206 runs, Sunrisers Hyderabad made 206 for the loss of four wickets in 18.2 overs with Abhishek Sharma scored blistering 59 runs, while Heinrich Klaasen made 47 runs, Ishan Kishan scored 35 runs and Kamindu Mendis made 32 before retiring hurt. Abhishek Sharma was declared Player of the Match. For Lucknow Super Giants, Digvesh Singh Rathi scalped two wickets, while William ORourke and Shardul Thakur took a wicket each.

Earlier, Sunrisers Hyderabad won the toss and elected to bowl first. Batting first, Lucknow Super Giants posted a total of 205 for seven wickets in stipulated twenty overs. For Sunrisers Hyderabad, Eshan Malinga took two wickets while Harsh Dubey, Harshal Patel and Nitish Reddy took a wicket each. The defeat dropped LSG to seventh position with 10 points from 12 matches, while Sunrisers scored their fourth win of the season (9 points). Today, Chennai Super Kings will lock horns with Rajasthan Royals at the Arun Jaitley Stadium in Delhi. The match will begin at 7:30 PM.

SHUKLA MP-II 20.05.2025

KHELO INDIA BEACH GAMES

The inaugural edition of Khelo India Beach Games (KIBG) began at Ghoghla Beach in Diu yesterday evening. Union Sports Minister Mansukh Mandaviya formally declared the Games open at a colourful ceremony. The opening ceremony showcased India's rich diversity through traditional dance forms. Speaking on the occasion, Mr Mandaviya reiterated India's commitment to become a sporting superpower by 2047.

Over 1,350 athletes from over 30 states and Union Territories will compete in the KIBG. Athletes will compete across six medal sports: football, volleyball, sepaktakraw, kabaddi, pencak silat and open water swimming. Mallakhamb and tug-of-war are the two non-medal (demonstration) disciplines.

Prime Minister Narendra Modi described the inaugural Khelo India Beach Games as a watershed moment in the country's sporting history. Promising that the Games would make waves in India's sporting calendar, Mr Modi congratulated the Games' organisers, and extended his best wishes in his message. Prime Minister said, in a nation as diverse as ours, sports has always held a unique power that unites cultures, regions and languages. He said, the vibrant energy of sports goes beyond entertainment and has become a transformative force, symbolising national pride and aspirations of our youth. It is in this context that the Khelo India Beach Games hold a greater significance, Mr Modi added.

AGENCIES/CB/0525